

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

SAMORZĄD KRESOWY

Niedawno w kuluarach sejmowych obiegł dowcip jednego z referentów budżetowych, który zapytany czy pewne koła rozumieją doniosłość zagadnienia gospodarczego w Polsce odparł:

— Doniosłość wprawdzie rozumieją, ale samego zagadnienia — nie.

Zdaje się, że podobną odpowiedź możnaby bez obawy dać na pytanie czy większość naszych polityków, mających wpływy na rządy w kraju, rozumie doniosłość zagadnienia stosunków kresowych.

Zrozumienie doniosłości stwierdza krzykanie się wielu około tej sprawy, ale owoce tych prac i wysiłków są dowodem, że istota rzeczy wymyka się jakoś z pod świadomości ludzi, bezwzględnie kierujących się janajlepszymi chęciami służenia dobru Rzeczypospolitej.

Otóż projekt samorządowy, złożony przez B. B. W. R. w stosunku do kresów, nawet po powierzchownym zbadaniu, nje może uchodzić za środek, który uzdrowi ciężko już niedomagające życie kresowe.

Przeciw temu projektowi występuje właśnie na łamach krakowskiego „Głosu Narodu“ senator Maksymilian Thullie, wybrany z listy B. B., więc jego uwaga ni mogą być nawet przez pewne koła kwalifikowane jako objawy „partyjnicstwa“.

Projekt B. B., rozszerzając podstawy samorządu i zwiężając zakres ingerencji administracyjnej, wcale nie troszczy się o żywioł polski, na którym opiera się na kresach państwowość polska.

W korespondencji z Białegostoku w w piśmie wierszem z dnia 27-go b. m., daliśmy obraz jak wyglądają stosunki, gdy władze samorządowe składają się w większości z żywiołów niepolских. Większość żydowska w Białymstoku nie zawahała się wyasygnować pięciokrotnie wyższych zapomóg szkołom żydowskim w porównaniu z polskimi.

To samo powtórzy się wszędzie gdzie tylko samorząd zostanie opanowany przez rozpolitykowanych Ukraińców, Białorusinów, czy inną jaką mniejszość. Rozporządzając arytmetyczną większością, obce żywioły nie będą brały pod uwagę ani siły podstawowej ludności polskiej, ani jej znaczenia kulturalnego, ani też, najmniej, interesów państwowości polskiej.

Jeżeli nie chcemy, by Kresy nasze znalazły się w ręku wrogów Rzeczypospolitej, lub, w najlepszym wypadku, ciemnych mas i żerujących na ich ciemności agitatorów — musimy wylamać się z pod trafaretowo - „postępowego“ sposobu myślenia politycznego i uznać, że wieloprzymiotnikowe głosowanie do samorządów bez żadnych zastrzeżeń, doprowadzi nasze województwa wschodnie do takiego stanu, że po paru latach nie będzie co właściwie ratować.

Trzeba jasno i otwarcie w imię państwowości polskiej powiedzieć, że ani Wołyń, ani Polesie, ani Wileńszczyzna, czy inne dzielnice kresowe, ani stanem swej kultury, ani składem ludności nie przypominają województw zachodnich i centralnych i nie mogą w danych warunkach być traktowane na równi z niemi.

W województwach kresowych musi być zapewniony należyty wpływ w samorządach ludności polskiej. Już w samej ordynacji wyborczej.

GŁÓD I NĘDZA W CHINACH

LONDYN, (A.W.). — W ogłoszonym tu sprawozdaniu angielskich misyj działających w Poł. Chinach, podaje, że panuje tam wprost nieprawdopodobna nędza. W prowincji zamieszkałej przez 10 milionów mieszkańców, pół miliona osób zmarło śmiercią głodową. 2 miliony osób znajduje się na skraju nędzy i o ile w najbliższym czasie nie będą im

dostarczone środki żywności, podzielią oni ten sam los. Mieszkańcy wiosek i miast opuszczają swoje domy i uciekają z okolic dotkniętych nędzą i głodem. Do tej pory opuściło prowincję tę około pół miliona ludzi. Władze zarządziły tworzenie komitetów doraźnej pomocy, ale wobec ogromu klęski głodowej pomoc ta do tej pory nie daje rezultatu.

EWAKUACJA KABULU

LONDYN (PAT) — Podsekretarz Stanu do spraw Indyj hr. Winterton oświadczył dzisiaj w Izbie Gmin, że samoloty angielskie w Afganistanie, wywiązały się znakomicie ze swego zadania, przewiozły w warunkach atmosferycznych i terenowych bardzo trudnych 586 osób, bez wypadku. Ogółem samolotów użytych do przeprowadzenia ewakuacji było 26. Wykonały one drogę z Peszawar do Kabulu i odwrotnie 82 razy, unosząc się na wysokości przeciętnej 10.000 stóp. W jednym tylko wypadku 2-osobowy samolot angielski musiał wskutek obniżenia znacznego temperatury silnika przez bardzo ostry mróz, lądować wśród gór dzikiego ustro-

nia. Lotnicy spędzili w miejscu swego przymusowego lądowania około 2-ch dni, czekając nadejścia pomocy lotniczej Tymczasem dostali się w ręce oddziału wojsk jednego z walczących obozów. Na szczęście samolot spostrzeżony został przez inny samolot angielski, przelatujący tym samym szlakiem. Lotnicy tego aparatu, porozumiewając się znakami z lotnikami uszkodzonego samolotu, dowiedzieli się, że mogą lądować bez przeszkód ze strony oddziału afgańskiego, opuścił się w miejscu pobliskim, w porozumieniu z afgańcami dokonali naprawy uszkodzonego aparatu, poczem oba samoloty odleciały do Peszawar.

ANGLICY W NADRENI

LONDYN. (PAT.). — Odpowiadając w Izbie Gmin na zapytanie, Minister Wojny oświadczył, że w dn. 1-ym lutego wojska angielskie w Nadrenji liczyły 6.002 ludzi, nie wliczając do tego 100 żołnierzy piechoty w Zagłębiu Saary.

lutowego wojska angielskie w Nadrenji liczyły 6.002 ludzi, nie wliczając do tego 100 żołnierzy piechoty w Zagłębiu Saary.

P. MINISTER STRESEMANN

BERLIN (PAT) — „Vossische Zeitung“ donosi, że w opublikowanym przez większość dzienników tekście wczorajszej mowy ministra Stresemanna opuszczony został ustęp, który minister dodał już w toku przemówienia, w którym mówił o

swoim stanie zdrowia. Minister Stresemann, zdaniem „Vossische Zeitung“, miał użyć zwrotu, że w najbliższym czasie będzie musiał uznać za rzecz pożądaną wycofanie się z aktywnego życia politycznego.

UMORZENIE GŁOŚNEJ SPRAWY

PRAGA (PAT) — Na skutek orzeczenia komisji lekarskiej zawieszono postępowanie sądowe przeciw obywatelowi albańskiemu Zyuvuciterna, który w zeszłym roku zastrzelił w czasie rozprawy sądowej zabójcę Posła albańskiego Cenybega. Komisja lekarska uznała oskarżonego za niepoczytalnego i nieodpowiedzialnego czyny.

lym roku zastrzelił w czasie rozprawy sądowej zabójcę Posła albańskiego Cenybega. Komisja lekarska uznała oskarżonego za niepoczytalnego i nieodpowiedzialnego czyny.

ORKAN W STANACH ZJEDNOCZONYCH

NOWY YORK (AW) — W południowych prowincjach Stanów Zjednoczonych podczas szalejącego ostatnio orkanu zginęło 38 osób. Straty wynoszą około miljo-

na dolarów. Cały szereg wsi zrównany jest z ziemią. Akcja ratunkowa utrudniona jest z powodu gwałtownej odwilży oraz powodzi, które nawiedziły cały kraj.

Senator Thullie wysuwa trzy możliwości: a) kataster narodowy i kurje narodowe, b) tworzenie odrębnych okręgów wyborczych z ludnością przeważnie polską i wreszcie c) ordynacja mieszana, przytem jedna część radnych wybierana jest na podstawie pięcioprzymiotnikowego prawa wyborczego, druga zaś na podstawie cenzusu podatkowego.

Nie będziemy tu rozstrzygać, który z tych sposobów jest lepszy i bardziej celowy, ale nie ulega wątpliwości, iż zignorowanie zabezpieczenia praw żywiołu polskiego na kresach odda samorzą-

dy w ręce czynników, których o wszystko można posądzać, ale nigdy o lojalny stosunek do Państwa Polskiego.

Dobrze, że się już rozumie doniosłość zagadnienia stosunków kresowych, ale czas najwyższy zrozumieć i samo zagadnienie, które polega na tem, czy chcemy by Kresy zrosły się organicznie z resztą Rzeczypospolitej, czy też mamy nie przeszkadzać ich stopniowemu odsuwaniu się od naszego organizmu państwowego.

Od zrozumienia tej sprawy zależą losy Kresów. Leon Radziejowski.

DZIEŃ POLITYCZNY

P. PREZES RADY MINISTRÓW.

Dnia 26-go b. m. o godz. 11 min. 20 wiecz. wyjechali do Gdańska p. Premier Bartel oraz Minister Komunikacji p. Kühn. Panu Premierowi i p. Ministrowi towarzyszyć będą: dyr. Stępowski, szef gabinetu p. Premjera, nac. Wydz. Personalnego M.S.Z. p. Roman, kierownik referatu gdańskiego z M.S.Z. p. Orłowski.

ODJAZD MINISTRA MIRONESCU.

Dnia 27-go b. m. o godz. 9 min. 25 rano odjechał z Warszawy Minister Spraw Zagranicznych Rumunji p. Mironescu, żegnany na dworcu przez p. Ministra Zaleskiego w otoczeniu wyższych urzędników M. S. Z., przedstawicieli porozumienia prasowego polsko - rumuńskiego oraz personel Poselstwa Rumuńskiego w pełnym składzie, p. Ministrowi Mironescu towarzyszą w podróży Poseł Rumunji w Warszawie Davila oraz Poseł Polski w Bukareszcie p. Szembek.

SPRAWY POLSKO - RUMUŃSKIE.

Polska Ag. Telegraficzna podaje: W czasie swego pobytu w Warszawie w dniach 25 i 26 b. m. rumuński Minister Spraw Zagranicznych p. Mironescu odbył szereg rozmów z Ministrem Spraw Zagranicznych Zaleskim, oraz był przyjęty przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej, przez p. Marszałka Piłsudskiego oraz przez Prezesa Rady Ministrów prof. Kazimierza Bartla. W czasie odbytych rozmów rozpatrzone zostały wszystkie główne sprawy, dotyczące interesów obu krajów i osiągnięte zostało w tej mierze zupełne porozumienie. W szczególności powzięto postanowienia co do zawarcia konwencji konsularnej oraz w sprawie pomocy prawnej i co do zawarcia układów kolejowych (komunikacja i tranzyt), oraz co do lokalnego ruchu na terenach pogranicznych.

Postanowiono załatwić w najkrótszym czasie skargi ludności polskiej, wywłaszczonej w Besarabji, jak również szereg kwestyj z dziedziny kulturalnej, pozatem postanowiono zwołać w bliskim terminie konferencje, która będzie miała na celu zbadanie całokształtu zagadnień gospodarczych, których uregulowanie stanowi naturalne uzupełnienie sojuszu.

Jest rzeczą oczywistą, że rozmowy p. Ministra Mironescu z polskimi mężami stanu dały sposobność do wymiany zdań w sprawach ogólnej polityki, związanej z interesami obu krajów sprzymierzonych, oraz pozwoliły stwierdzić raz jeszcze doskonałą zgodność poglądów i tę samą wolę obu państw dalszego kontynuowania dzieła, zmierzającego do utrwalenia pokoju.

W MINISTERSTWIE POCZT I TELEGRAFÓW.

P. Minister Poczty i Telegrafów przyjął w dniu 26 lutego r. b. rezygnację inż. Edwarda Ruszczewskiego ze stanowiska dyrektora Centralnego Biura Budownictwa Poczтового przy Ministerstwie P. i T. Tymczasowe kierownictwo tego Biura zostało powierzone inż. Juljanowi Putermanowi, zastępcy dyrektora C.B.B.P.

O ROZWIĄZANIE KWESTJI BUDOWLANEJ

WALCZYĆ Z PRZYCYNĄ, NIE SKUTKAMI ZŁA

MY I NIEMCY. — BUDUJEMY ROCZNIE 25.000 IZB MIESZKALNYCH, A POTRZEBA 100.000. — RZADOWY PROJEKT AKCJI BUDOWLANEJ. — NOWA UTOPIJA. — OBCIĄŻENIE NAJSŁABSZYCH EKONOMICZNE WARSTW SPOŁ ECZENSTWA. — GDZIE LEŻY PRZYCZYNA ZŁA. — ETATYZACJA: OTO WRÓG.

Niewątpliwie do pałających zagadnień naszego życia gospodarczego należy kwestja mieszkaniowa. Dane statystyczne podają tak przerażający stan rzeczy, że niema chyba drugiego takiego zagadnienia, któreby aż tak wielkie wysuwało niebezpieczeństwo w najbliższej przyszłości, jak kwestja słabego ruchu budowlanego.

Jeśli porównamy nasze polskie stosunki z niemieckimi, rzeczywistość okaże się wprost potworna. Oto stosunek wyraża się w 120 do 1, przyjmując pod uwagę ilość pobudowanych mieszkań. Przezorne Niemcy budowały się w czasie swej krótkotrwałej inflacji, budowały się w czasie wykonywania planu Dawes'a, budują się dzisiaj z coraz to większym rozmachem, w coraz to większym zakresie. Polska natomiast zostaje w tyle poza wszystkimi większymi krajami europejskimi.

Dotychczasowa akcja budowlana w Polsce dosięgła swego najwyższego szczytu rozwoju w roku 1928-ym. Bank Gospodarstwa Krajowego finansował budowę mieszkań w znacznej części z Państwowego Funduszu Budowlanego i w pewnej części z funduszy własnych. Przy maksymalnym wszakże napięciu tej akcji, dała ona zaledwie takie rezultaty, że w ciągu roku pobudowane zostało 25 tysięcy nowych izb mieszkalnych. Potrzeby zaś budownictwa wynoszą w załogłościach w tym samym czasie 500 tysięcy izb mieszkalnych, przy niezbędnym najniższym rocznym przyroście co najmniej 60 do 70 tysięcy izb mieszkalnych. Gdybyśmy chcieli zarządzić skutecznie głodowi mieszkaniowemu, natenczas trzeba by budować rok rocznie do 100 tysięcy izb mieszkalnych, co przedstawiałoby w złotych kwotę około jednego miljarda rocznie.

Pytanie: skąd wziąć te pieniądze? Bank Gospodarstwa Krajowego zawiesił swą akcję budowlaną z powodu braku potrzebnych na to środków i wyczerpania się dotychczasowych resortów. Rynek pieniężny w kraju jest ogolony z kredytów i z możliwości wszelkiej otrzymania tych kredytów w najbliższej przyszłości skądkolwiek. Przy drożym piędziodzie i przy jego trudnościach otrzymania w drodze zwykłej, możność uzyskania takiej sumy jednego miljarda złotych rocznie na akcję budowlaną w ciągu lat co najmniej dwudziestu, staje się w obecnej chwili zupełnie wykluczona. A, gdyby nawet taka możliwość się zjawiła i kredyt taki dałby się uzyskać, byłby on kredytem tak drogim, że mieszkania pobudowane z tych funduszy okazałyby się poprostu niedostępne dla ludzi żyjących z pracy.

Dla zaradzenia potrzebie Rząd wystąpił z projektem własnym, który polega na wyciągnięciu potrzebnych środków w drodze podatku podwyższonego z mieszkań. Koszt tego kredytu osiągniętego w ten sposób, nie przekraczałby 4 proc. łącznie z amortyzacją. Źródło dochodów pomyślane przez Rząd ma dać w ciągu lat 20 — aż cztery miljardy złotych na cele budowlane!

Jak wiele projektów, tak samo i ten, napozór tylko przedstawia się prosto i wykonalnie. W rzeczywistości uważać trzeba projekt ten za nierealny i nawskroś utopijny, chociażby z tego jednego względu, że cały ciężar podatku miałby spaść na warstwy najbardziej niebezpieczne w kraju, bo na inteligencję miejską, na której barkach i tak spoczywa dzisiaj główny ciężar wszelakich świadczeń na rzecz Państwa, ciężar w stosunku do jej zasobów materialnych, bezwątpienia największy i najdotkliwiej dający się odczuwać. I wcale nie ratuje sprawy dyalektyka obrońców projektu rządowego, że na wypadek realizacji tego projektu, budżet pracownika umysłowego, zajmującego dzisiaj wraz z rodziną mieszkanie

3-pokojowe, podwyższony będzie zaledwie o jakieś kilkanaście złotych miesięcznie. Jest to bowiem przy ograniczonych potrzebach tego pracownika umysłowego, przy jego więcej niż skromnych zasobach, ciężar zbyt wielki i nie dający się w żaden sposób niczem innym równoważyć.

Z naszego punktu widzenia znajdujemy, iż projekt rządowy jest próbą prostego mechanicznego rozstrzygnięcia zawilej i skomplikowanej sprawy, która się w taki mechaniczny i uproszczony sposób rozwiązać wcale nie da. Nie chcemy powtarzać tych wszystkich zarzutów, które się w prasie już pojawiły. Poruszmy natomiast inne względy, które przemawiają przeciw temu projektowi, naszym zdaniem, nierealnemu i nie dającemu rzetelnego rozwiązania kwestji głodu mieszkaniowego w Polsce.

Projekt zatem dlatego wydaje się nam nierealny i szkodliwy, że godzi w interesy, jak to już zaznaczyliśmy, warstwy ludzi pracujących, w inteligencję pracującą umysłowo. Już większe szanse miałby projekt rządowy, gdyby obejmował wyłącznie większe mieszkania, mające podlegać podwyższonemu opodatkowaniu, na przykład, 6 i więcej pokojowe, oraz apartamenty, wille, przeznaczone do wyłącznego użytku właściciela. Choć i co do takiego projektu mieliśmy poważne zastrzeżenia. Godzenie jednak w najdotkliwiej opodatkowaną część ludności, najboleśniej odczuwającą dzisiaj w kraju niesprawiedliwy podział podatkowy, uważać trzeba za projekt nierealny, a skądinąd wcale nie rozwiązujący kwestji. Jakże bowiem można rozkładać dzisiejszą chorobę gospodarczą na lat dwadzieścia, kiedy jest przecież wiadomem, że choroby tej nie jesteśmy w stanie przetrwać nawet lat pięciu. To znaczy, jak można godzić się z takim stanem gospodarowania i polityki ekonomicznej w Państwie, kiedy jest jasnym jak na dłoni, że ten system gospodarowania i taka polityka ekonomiczna może

doprowadzić do katastrofy w bardzo szybkim tempie.

Kwestja budowlana ściśle łączy się z ogólnym dobrobytem w kraju, z pomnżaniem się kapitałów, z rosnącymi oszczędnościami, z narastającym bogactwem narodowym. Automatycznie rozwija się budownictwo w Państwie, w którym istnieje dobrobyt materialny, gdzie praca i produkcja otoczone są jednokową troskliwą opieką rozumną, gdzie Państwo czyni wszystko, ażeby kraj pracował jak najwięcej i jak najwydatniej, gdzie wszystkie siły i środki zużyte są w jednym celu przysporzenia krajowi jak największego bogactwa i dobrobytu. Tam zaś, gdzie praca jest upośledzona, gdzie kapitał jest systematycznie niszczoony, gdzie o oszczędzaniu prawie że nie może być mowy, gdzie całe gospodarstwo wystawione jest w położenie niepewne, gdzie cały zresztą system podatkowy wymierzony jest niesprawiedliwie, nie może być mowy o pomyślnem rozwiązaniu kwestji budownictwa.

Ostatnimi dniami w prasie wiele było wrzawy około kwestji budowlanej i projektu rządowego. Zdaniem naszym nie dotknięto wszakże sedna sprawy. Istota sprawy leży bowiem gdzieindziej, aniżeli to poruszano w prasie. Leży mianowicie w tem, że należy przeobrazić cały nasz system gospodarzenia Państwem. System ten należy oprzeć na zaufaniu wzajemnem, zaufaniu podatnika do Państwa i naodwrot, na zaufaniu producenta do pracobiorcy, na zaufaniu producenta do Państwa, na zaufaniu pracy do kapitału i naodwrot. Zaufania tego dotychczas niema i być nie może w istniejących warunkach. Praca u nas jest dopustem Bożym, a nie dobrodziejstwem człowieka. Produkcja wypada drogo: wykonywana jest starymi metodami i wedle starych sposobów. Koszta handlowe w produkcji są zbyt wysokie, ażeby skutecznie mogła konkurować z produkcją obcą. Pracujemy wogóle nieproduktywnie i niecelowo. Mamy wprawdzie wiel-

ką ilość wszelakich komisji do badania kosztów produkcji, do badania cen, do badania rynku wewnętrznego i tym podobnych. Nie posiadamy natomiast właściwej miary na stwierdzenie przyczyn istotnych zła, które rządzi naszym gospodarstwem. A przecież należy do rzeczy przystąpić z właściwej strony, z właściwego jej końca. Obracamy się dokoła rzeczy jasnej, jak słońce, a nie widzimy jej. Kołujemy dokoła rzeczy prostej, a nie dostrzegamy jej. Wynajdujemy natomiast przyczyny takie, które nie istnieją, dopatrujemy się skutków, gdzie ich nigdy być nie powinno, gdyby rzecz sama ujęta była we właściwy sposób i z właściwej strony.

Jeden rok w kraju, tak z natury uposażonego we wszystkie dobra naturalne, jak właśnie nasz kraj, wystarczy, ażeby wszystko poszło jak najlepiej, jeśli weźmiemy się do rzeczy w należyty sposób. To znaczy, jeżeli praca otrzyma właściwe podstawy, obowiązywać zacznie wolność umów, praca stanie się znowu dobrodziejstwem powszechnem. Jeżeli produkcja otoczona będzie należytą opieką. Jeżeli stosunek kapitału i pracy, pracy i kapitału będzie taki, że można będzie mówić o unormowaniu się stosunków gospodarczych, opartych na zaufaniu wzajemnem. Jeżeli w Polsce powstawać będą warsztaty pracy, jak grzyby po deszczu, nie takie, które skazane są na zniszczenie przez nieudolny system gospodarzenia, ale takie, które rzeczywiście będą miały zapewnione wszelkie dane na rozwój trwały i pomyślny.

W takich tylko warunkach kapitał nie będzie uciekał z Polski, ale będzie szukał w niej lokaty. Włościanin nasz chętnie złoży uciulany grosz do instytucji, do której będzie miał zaufanie. Poczną rosnąć oszczędności, które dzisiaj pozostają w sferze pobożnych życzeń. Rozwijając się pocznie kapitał, który obecnie ulega nieustającym prześladowaniom. Tysiąc i jedna rzeczy znajdzie zastosowanie i uzasadnienie, tysiąc i jedna rzecz, które w dzisiejszych stosunkach nie mają wogóle sensu i są nie do pomyślenia.

Dlatego wszakże, ażeby to nastąpiło, należy zarzucić system etatyzacji kraju i socjalizacji gospodarstwa, który się dzisiaj dokonywa. Należy stworzyć warunki odpowiednie dla pracy i produkcji, należy obudzić zaufanie do tego kraju, który jest jednym z najbogatszych krajów w Europie, a ciągle zdany jest na łaskę i nielaskę losu oraz tych, na których się oglądać trzeba, jak na bogatego wujaszka z Ameryki. Trzeba tylko chodźć nie na głowie, ale na nogach po ziemi. Tak jak to czynią chociażby nasi pobratymcy Czesi. I to będzie punktem wyjścia do najlepszego i najpewniejszego rozwiązania kwestji budowlanej w kraju. Z chwilą bowiem, kiedy stosunki w kraju gospodarcze poczną budzić zaufanie w nas samych, obudzą one zaufanie zagranicy. A moment taki będzie momentem zwrotnym w całej naszej sytuacji wewnętrznej. I on to zadecyduje o kwestji budowlanej w kraju, nie co innego.

Nie Państwo bowiem winno myśleć o budownictwie, ale samo społeczeństwo. Myśl bowiem o budownictwie przez Państwo mieszkań jest dalszym ciągiem szkodliwej etatyzacji, dalszym — zdaniem naszym — brnięciem po błędnej drodze doktryn gospodarczych.

Mówiąc poprostu, nie wierzymy w żadną akcję ze strony Państwa. Pragniemy jedynie tego, ażeby Państwo nie utrudniało życia gospodarczego, nie hamowało prywatnej inicjatywy, nie stawiało żadnych tam pracy, nie wykrzywiało zdrowego pędu do niej. Akcja zaś budowy domów i mieszkań sama w takich warunkach rozwiązana będzie przez społeczeństwo.

Podkowa.

PAKT LITWINOWA

P. Poseł Patek przyjęty był dn. 21-go b. m. o godz. 2.30 przez zastępcę Komisarza Spraw Zagranicznych Z.S.R.R. p. Litwinowa. Konferencja odnosiła się do sprawy podpisanego w dniu 9 b. m. w Moskwie protokołu. Litwinow zakomunikował Posłowi Patkowi, iż Narkomindiel rozesłał wszystkim państwom tekst

podpisanego protokołu z zaznaczeniem, że zgodnie z paragrafem 5 tego aktu każde państwo ma prawo przystąpić do niego w każdej chwili. Rząd Sowietki specjalnie kładzie nacisk na możliwie szybkie przyłączenie się do protokołu Turcji, której według autorytatywnych informacji uczynił już odpowiednie propozycje.

MINISTROWIE POLSCY W GDAŃSKU

Przyjazd p. Prezesa Rady Ministrów dr. Kazimierza Bartla i Ministra Komunikacji inż. A. Kühna do Gdańska przybrał charakter niezwykle uroczysty. Na peronie ustawiona była brama tryumfalna przyozdobiona orłem polskim oraz herbem gdańskim i zielenią. Taka sama brama znajdowała się przy wyjściu z dworca na plac Dworcowy.

O godz. 9-ej rano przybył pociąg specjalny na dworzec w Gdańsku, gdzie powitali wysiadającego p. Premiera Bartla i Ministra Kühna p. Minister Strasburger. Następnie powitali dostojnych gości imieniem Senatu Wolnego Miasta Gdańska senatorowie Strunk, Arczyński i Jewelowski, przedstawiając zarazem swe otoczenie.

Powitanie nastąpiło również ze strony Wysokiego Komisarza Ligi Narodów Prezydenta Rady Portu, przybyłych na dworzec konsulów, poczem Komisarz Generalny Rz. P. p. Strasburger przedstawił p. Premierowi szefów polskich władz i urzędów na terenie Gdańska

Po powitaniu Gości udali się samochodami Senatu bądź do apartamentów Ministra Strasburgera, gdzie zamieszkali p. Premier Bartel i Minister Kühn wraz ze swymi sekretarzami Rożałowskim i Bociańskim, bądź też do hotelu „Deutsches Haus“, gdzie zamieszkała reszta przybyłych. Na hotelu tym powiewa flaga polska, u wejścia ustawiony jest posterunek honorowy policji, tak samo jak i przed siedzibą Jeneralnego Komisarza.

O godz. 10-ej rano p. Prezes Rady Ministrów Bartel wraz z p. Ministrem Kühnem złożyli wizyty prezydentowi Senatowi W. M. Gdańska Wysokiemu Komisarzowi Ligi Narodów i Prezydentowi Rady Portu, którzy natychmiast w tym samym porządku rewizytowali p. Premiera i Ministra Kühna.

Z okazji przyjazdu p. Prezesa Rady Ministrów Bartla i p. Ministra Kühna do Gdańska wszystkie gmachy rządowe polskie w Gdańsku oraz budynek Senatu Wolnego Miasta udekorowane zostały flagami polskimi, względnie gdańskimi.

